
Adventskalender
PRAKTISCHE TIPPS



VALRHONA BEGLEITET SIE BEI DER GESTALTUNG IHRER EIGENEN 
ADVENTSKALENDER MIT EINEM KOMPLETEN SET

Füllfertige 
Gussformen

Stylische und bunte 
Verpackungen 

Ein Ratgeber mit 
praktischen Tipps

In diesem Dokument finden Sie Erklärungen zur Etikettierung Ihrer Adventskalender. Dies sind 
einfache  Hilfestellungen für Profis, um Etiketten zu erstellen, die den europäischen Normen 
genügen. Sie besitzen  keine gesetzgebende oder regulierende Kraft. Für weitergehende 

Informationen wenden Sie sich bitte an  Ihren Fachverband.

Achtung: Die Gussform ist nicht zur Verwendung mit One-Shot-Maschinen geeignet.

Unsere Empfehlungen zur Aufbewahrung Ihrer Adventskalender:
	+ Wenn die Gussform mit Schokolade gefüllt ist, empfehlen wir Ihnen, die Adventskalender höchstens 4 

Monate aufzube-wahren, um den Geschmack der Schokolade nicht zu beeinträchtigen.
	+ Wenn die Adventskalender gefüllt sind, empfehlen wir Ihnen, sie verschlossen, liegend und bei kühlen 

Temperaturen zwischen 16 und 18 °C aufzubewahren. Weiterhin wird empfohlen, sie vor Licht und 
Feuchtigkeit geschützt zu lagern.

	+ Die Lagerungsbedingungen sind auf Ihren Etiketten entsprechend Ihrer Rezeptur zu markieren.

Besondere Hinweise zur auf bewahrung 
und zurverwendung

Auf der Rückseite der 
Verpackungen Ihrer 

Adventskalender ist ein 
Bereich vorgesehen, um 
Ihre eigenen  Etiketten 

aufzukleben



1.  RECHTMÄSSIGE VERKAUFSBEZEICHNUNG

Es ist wichtig, nicht die „rechtmäßige Verkaufsbezeichnung“ (rechtlich festgelegt) mit der „Handelsbezeichnung“ 
zu verwechseln. Die rechtmäßige Verkaufsbezeichnung muss auf Ihren Etiketten angeführt sein.

Beispiel:
„Milchschokolade“ (min. 33 % Kakao) = rechtmäßige Verkehrsbezeichnung
„Tanariva“ = Handelsbezeichnung

2.  LISTE DER ZUTATEN

	+ Listen Sie auf Ihren Etiketten alle Zutaten auf, die im Lebensmittel enthalten sind, und zwar in absteigender 
Reihenfolge ihres Gewichtsanteils zum Zeitpunkt der Herstellung des Lebensmittels (nehmen Sie die 
Zutatenliste zu Hilfe, die Sie auf dem Datenblatt der verwendeten Produkte finden). 

	+ Die Datenblätter der Valrhona-Produkte sind auf www.valrhona.com verfügbar: Wenn Sie sich in Ihren 
persönlichen Bereich einloggen, können Sie die Valrhona-Produkte mit der Suchmaschine finden und dann die 
jeweiligen Datenblätter einsehen.

	+ Fügen Sie jede weitere Zutat ihrem Anteil entsprechend der Zutatenliste hinzu. Zur Herstellung Ihrer 
Adventskalender empfehlen wir Ihnen die folgenden Valrhona-Produkte: dunkle und Milchschokolade-
Kuvertüren sowie die Kuvertüren Dulcey und Caramélia.

	+ Angabe von Substanzen bzw. Produkten, die Allergien oder Unverträglichkeiten auslösen: 
Diese sind in der Zutatenliste anzugeben und die Namen der Substanzen müssen über eine 
Schriftart oder -form hervorgehoben werden, die sie deutlich vom Rest der Zutatenliste abhebt. 
Die Liste der wesentlichen deklarationspflichtigen Allergene kann unter folgender Adresse eingesehen werden:  
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/de/TXT/?uri=CELEX:32011R1169 (Anhang II).

	+ Den genauen Prozentanteil der Zutaten angeben, die auf dem Etikett oder in der Bezeichnung hervorgehoben 
werden.

	+ Sie allein wissen, was letztlich in Ihren Schokofiguren verarbeitet wird und nur Sie kennen die 
Herstellungsbedingungen. Je nach den möglicherweise in Ihrer Umgebung vorhandenen allergenen 
Substanzen müssen Sie angeben: „Kann Spuren von … enthalten.“

3.  NETTOGEWICHT

Das auf dem Etikett anzugebende Nettogewicht entspricht dem Gewicht aller Schokoladenerzeugnisse Ihres 
Advents-kalenders. Es muss im gleichen Blickfeld erscheinen wie die rechtmäßige Verkaufsbezeichnung.

Zur Information: 
Das Gewicht der leeren Gussform beträgt 46 g und das der leeren Verpackung 53 g.

Milchschokolade (mind. 40% Kakao, reine Kakaobutter)

Zutaten: Kakaobutter, Vollmilchpulver, Zucker, Kakaobohnen, Rohrzucker, natürliches  
Vanilleextrakt, Emulgator (Sojalecithin, Gerstenmalzextrakt). Kann Spuren von 
Schalenfrüchten enthalten.

An einem kühlen und trockenen Ort 
zwischen 16 und 18 °C lagern.

Mindestens haltbar 
bis: 01/04/2021

Nettogewicht: 140 g

LA BOUTIQUE DES SAVEURS
96 rue des anges, 69000 LYON -  FRANKREICH - +33 (0)4 06 75 85 36

Durchschnittliche Nährwertangaben für 100 g

Energie
2436 KJ
586 Kcal

Fett
davon gesättigte Fettsäuren

41 g
25 g

Kohlenhydrate   
davon Zucker

47 g
45 g

Eiweiß 7,3 g

Salz 0,17 g
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4. MINDESTHALTBARKEITSDATUM

Das MHD muss auf Ihren Etiketten angegeben sein.

Es wird durch folgenden Ausdruck angekündigt:  
„Mindestens haltbar bis Ende [Monat/Jahr]“, wenn das MHD 3 Monate überschreitet.
„Mindestens haltbar bis [Tag/Monat/Jahr]“ für ein MHD von bis zu 3 Monaten.

Sie haben dieses Datum festzulegen, abhängig vom Haltbarkeitsdatum jeder verwendeten Zutat.

5.  NÄHRWERTKENNZEICHNUNG

Diese Kennzeichnung ist seit dem 14. Dezember 2016 Pflicht.
Sie können die Datenblätter aller verwendeten Valrhona-Produkte zu Hilfe nehmen (die Datenblätter sind 
auf www.valrhona.com verfügbar).

6. ANGABEN ZUR MÜLLTRENNUNG

Entsprechend den Vorschriften in Ihrem Land denken Sie bitte daran, die Recyclebarkeit Ihrer 
Verpackungsbestandteile  anzugeben.

7. NAMENS-/FIRMENBEZEICHNUNG UND ADRESSE

Auf Ihren Etiketten müssen Sie Ihren Namen bzw. Firmennamen und Ihre Adresse angeben.
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VALRHONA - 26600 Tain l’Hermitage - France - Tél. : +33 (0)4 75 09 26 38 - scvalrhona@valrhona.fr 
www.valrhona.com


